
1 
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

1 сентября  2023  г.                                                                               № 206/1-од  

 

Об утверждении календарного 

 плана воспитательной работы 

В соответствии со ст. 28 «Закона об образовании в РФ» от 29.12.2012г.  

№ 273-ФЗ, СанПиН 2.4.2821-10, планом работы школы на 2023-2024 

учебный год,  

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить календарный план воспитательной работы на 2023-2024 

учебный год. 

2. Ответственность за реализацию плана возложить на заместителя 

директора по УВР Кашину Ирину Анатольевну. 

3. Кашиной И.А. ознакомить педагогов с планом воспитательной 

работы. 

4. Разместить календарный план воспитательной работы на 2023-2024 

учебный год на официальном сайте школы. (ответственная 

Лопатина А.С.) 

5. Контроль исполнения приказа оставляю  за собой. 

 

 

Директор                                       Г.Ф. Ситникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Приложение 1  

К приказу №  206/1-ОД ОТ 01.09.2023Г 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

ОРГАНИЗАЦИИ 

на 2023-2024 учебный год 

2023 год – Год педагога наставника. 

2024 год - Год инженера 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

 1. Урочная деятельность 

1 День окончания Второй мировой 
войны, День солидарности в 
борьбе с терроризмом. 

1-11 3 сен- 
тября 

Учителя начальных 
классов, учителя 
истории Лихачѐва 
Л.Я., Китаева В.Г., 
препреподаватель- 
организатор ОБЖ 
Домуховский А.В. 

2 День защиты животных 1-11 4 октяб- 
ря 

Учителя начальных 
классов, учителя 
биологии Сморгова 
А.А. 

3 День памяти жертв 
политических репрессий. 

5-11 30 ок- 
тября 

Учителя истории 
Лихачѐва 
Л.Я., Китаева В.Г. 

4 Битва за Москву 5-11 5 
декаб
ря 

Учителя истории: 
Китаева В.Г., Лиха- 
чѐва Л.Я. и учителя 
начальных классов 

5 День спасателя 5-11 27 де- 
кабря 

Преподаватель 

- организатор ОБЖ 

Домуховский А.В. 

6 День воссоединения Крыма с  
Рос сией. 

1-9 18 мар- 
та 

Учителя истории: 
Киаева В.Г., Лихачѐва 
Л.Я. и учителя 
начальных классов 

7 Международный день 
родного языка 

5-9 21 фев- 
раля 

Учителя русского 
языка: Лекант Л.Г., 
Виникевич С.С., 
Якунина М.Л. и 

учителя начальных 

классов 



3 
 

8 День славянской письменности 
и       культуры 

5-9 24 мая Учителя русского 

языка: Лекант Л.Г., 

Виникевич С.С., 
Якунина М.Л. и 

учителя начальных 

классов 
 2. Внеурочная деятельность 

1 Разговоры о важном 1-11 В тече- 

нии го- 

да 

Классные руково- 
дители 

2 День отца 1-11 Третье 

воскре- 

сенье 

октября 

Классные руково- 
дители 

 3. Классное руководство 

1 Классный час «Безопастный путь 
из дома в школу», Техника безо- 
пасности по БДД 

1-11 1 сен- 
тября 

Классные руково- 
дители 

2 Международный день
 по- 
жилых людей; 

1-11 1 октяб- 
ря 

Классные руково- 
дители 

3 ТБ «Безопасные каникулы» 1-11 27 ок- 
тября 

Классные руково- 
дители 

4 Международный день инва- 

лидов 

 

1-11 3 декаб- 
ря 

Классные руково- 
дители 

5 День прав человека 1-11 10 де- 
кабря 

Классные руково- 
дители 

6 ТБ «Безопасные каникулы» 1-11 29 де- 
кабря 

Классные руково- 
дители 

7 ТБ «Безопасные каникулы» 1-11 22 мар- 
та 

Классные руково- 
дители 

8 ТБ «Безопасные каникулы» 1-11 28 мая Классные руково- 
дители 

 4. Основные школьные дела 

1 День знаний; 1-11 1 сен- 
тября 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. 

2 Выставка фотографий «Осень в 
Сизой» 

1-4  25-29 
сентя
бря 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А., 
классные 
руководители 
начальной школы 



4 
 

3 День Учителя 1-11 5 октяб- 
ря 

Организаторы Шипко 

Ю.М., Стаценко М.А. 

и классные 

руководители 9 класса 
4 Осенняя ярмарка «Дары осени» 1-11 27 

октябр
я 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. и 
классные руководители  

5 Посвящение в первоклассники, 
пятиклассники, десятиклассники 

1,5,10 27 
октябр
я 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. и 
классные руководители  
1, 5, 10 классов 

6 День народного единства. 1-11 4 нояб- 
ря 

Организаторы Шипко 

Ю.М., Стаценко М.А. 

и классные 

руководители  

7 День матери 1-11 Последн
ее 
воскрес
енье 
ноября 

Организаторы Шипко 

Ю.М., Стаценко М.А. 

и классные 

руководители 

8 Всемирный день борьбы со 
СПИДом 

8-11 1 
декабря 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А., 
социальный педагог 

9 Международный     день 

добровольцев 

1-11 5 декаб- 
ря 

Организатор Стаценко 
М.А.  

10 День Героев Отечества 1-11 9 декаб- 
ря 

Организаторы Шипко 

Ю.М., Стаценко М.А.и 
кл.руководитель 7 
«а» класса Лихачѐ- ва 

Л.Я. 8 «а» 

11 День Конституции 
Российской Федерации 

5-11 12 де- 
кабря 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. 
кл.руководитель 8 «б» 
класса 

12 Новый год 1-11  28 
декабря 

Организаторы Шипко 

Ю.М., Стаценко М.А. и 
кл.руководитель 10-11 
классов, 
Оформление коридора и 
зала - 9 класс 



5 
 

13 День снятия блокады Ленинграда 1-11 27 янва- 
ря 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А., 
учитель истории 
Китаева В.Г.и 
кл.руководитель 7 

 класса Иванова А.В. 
14 Международный день памяти 

жертв Холокоста 
5-11 27 

января 
Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А., 
учитель истории 
Китаева В.Г. 

15 День воинской славы России 
 

5-9 2 фев- 
раля 

Преподаватель- 

организатор ОБЖ 

Домуховский А.В. и 

классные руко- 

водители 
16 День русской науки 5-9 8 фев- 

раля 
Куратор «Точки 
роста» Кашина И.А. и 
учителя 
«Точки роста» и 
классный руководитель 
11 класса 

17 День защитника Отечества. 1-11 23 фев- 
раля 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А., 
препреподаватель- 
организатор ОБЖ 

Домуховский А.В. и 

классные руководители 

18 Международный женский день 1-11 8 марта Организаторы Шипко 

Ю.М., Стаценко М.А. 

и классный 

руководитель 6 «а» 

класса Сморгова А.А. 

19 День космонавтики. 1-11 12 ап- 
реля 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. и 
учитель физики 
Кашина И.А. и 
классный руководитель 
6 «б» класса - 
Солодовник М.Л. 

20 Акция «Весенняя неделя добра» 1-11 Апрель  Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. и 
классные руководители 

21 Праздник Весны и Труда 1-11 1 мая Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. и 
классные руководители 



6 
 

22 День Победы 1-11 9 мая Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А., 
препре- подаватель- 
организатор ОБЖ 

Домуховский А.В. и 

кл.руководители 

23 Последний звонок 1-11 21 мая Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. 
и классные 
руководители 11-ого и 
9-ых классов 
Виникевич С.С., 
Домуховский А.В., 
Юдина О.С. 

24 Выпускной  9, 11  Конец 
июня 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. 
и классные 
руководители 11-ого и 
9-ых классов 
Виникевич С.С., 
Домуховский А.В., 
Юдина О.С. 

 5. Внешкольные мероприятия 

1 Мероприятия РДШ 1-11 В тече- 

нии го- 

да 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. 

2 Спортивные соревнования 
среди                  школ района 

5-9 В тече- 

нии го- 

да 

Учителя физкуль- 

туры Иванова А.В., 

Волков С.П. 

3 Соревнования ЮИД 5 По пла- 

ну 

ГБДД 

Преподаватель- 

организатор ОБЖ 

Домуховский А.В. 

4 Соревнования ДЮП 7 По пла- 
ну МЧС 

Преподаватель- 

организатор ОБЖ 

Домуховский А.В. 

5 Дебаты 8-11 В тече- 
нии го- 
да 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. 

 6. Организация предметно-пространственной среды 

1 Выставки рисунков, 
фотографий, творческих работ, 
посвященных событиям и 
памятным датам 

1-11 в тече- 
ние года 

Организаторы 
Шипко Ю.М., 
Стаценко М.А., 
классные руково- 
дители 

2 Уход в кабинетах за растениями 1-11 в тече- 
ние года 

классные руково- 
дители 

3 Оформление стендов, 
кабинетов, рекреаций и т.д. к 
праздникам 

1-11 в тече- 
ние года 

Организаторы 
Шипко Ю.М., 
Стаценко М.А., 
классные руково- 



7 
 

дители 

4 Выполнение трудовых функций 
по классу, по школе 
(генеральная уборка класса 1 
раз в четверть, дежурство в 
кабинете, летняя практика, 
субботники) 

1-11 В 
течение 
года 

классные руково- 
дители 

5 Озеленение пришкольной 
территории, участие в посадке 
школьного сада «Классная 
клумба» 

1-11 май- 
сен- 
тябрь 

классные руково- 
дители 

 7. Взаимодействие с родителями 

1 Общешкольные родительские 
соб- рания 

1-11 2 раза в 
год 

Администрация 
школы, классные 
руководители 

2 Классные родительские собрания 1-11 в тече- 
ние го- 
да, по 
графику 

Классные руково- 
дители 

3 Родительский всеобуч 5-9 в тече- 
ние го- 
да, по 
графику 

педагоги- 
психологи 

4 Создание общешкольного роди- 
тельского комитета, Совета 
школы, планирование их 
работы 

1-11 сен- 
тябрь 

Администрация 
школы 

5 Информационное оповещение 
через школьный сайт 

5-9 по не- 
обхо- 
димости 

Кашина И.А., Лопатина 
А.С. 

6 Индивидуальные консультации 
по  вопросам воспитания детей 

1-11 по тре- 
бова- 
нию 

Кашина И.А., Сит- 
никова Г.Ф. 

7 Посещение семей с целью 
проверки соблюдения детьми 
режима дня, выявления 
«неблагополучных семей» 
(составление актов обследо- 
вания) 

1-11 по не- 
обхо- 
димости 

Кашина И.А., Вол- кова 
Ю.В., класс- ные 
руководители 

8 Работа Совета профилактики 5-9 1 раз в 
чет- 
верть 

Волкова Ю.В. 



8 
 

9 Участие родителей в 
проведении   общешкольных, 
классных мероприятий 

1-11 по пла- 
ну 

классные руково- 
дители, родитель- 
ский комитет 

10 Участие в мероприятиях 
Службы медиации 

1-11 по не- 
обхо- 
димости 

служба медиации, 
Солодовник М.Л. 

11 Организация совместного посеще- 
ния музеев, выставок, поездок 
в театр, экскурсий 

1-11 по пла- 
ну 

классные руково- 
дители 

 8. Самоуправление 

1 Выборы представителей классов в 
актив школы «СМиД» 

5-11 1 сен- 
тября 

Кл. руководители 

2 
Установочная встреча актива шко 
лы «СМиД» 

5-11 10-25 

сентяб- 

ря 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. 

3 Выборы совета старшеклассников 
в актив школы 

4-11 25.09- 
1.10 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А., 
кл. 
руководители 

4 Определение плана работы 
актива  школы и ответственных за 
направления работы 

5-11 25.09- 
1.10 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А. 

5 Подготовка, организация и 
проведение Дня учителя в школе 

1-11 1-5.10 Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А., 
классные руководители 

7 Подготовка, организация и 
проведение общешкольного 
турнира по настольным играм 

5-11 По 

плану 

ШСЛ 

Организаторы Шипко 
Ю.М., Стаценко М.А., 
Вол- 

ков С.П., Иванова А.В. 
8 Подготовка, организация и 

прове- дение внутришкольных 
турниров: по минифутболу, по 
пионерболу, 
по баскетболу, по 
настольному теннису, по 
шахматам 

5-11 По 
плпну 
ШСЛ 

Волков С.П., Иванова 
А.В. 

 9. Профилактика и безопасность 

1 Знакомство учащихся с уставом 
школы, своими обязанностями и 
правами. 

1-11 Сен- 
тябрь 

Администрация 

школы Классные 

руководители 

2 Проведение родительских собра 
ний по вопросам профилактики 
безнадзорности, 
беспризорности, 
правонарушений, наркомании 
среди обучающихся 

1-11 Ок- 
тябрь- 
ноябрь, 

в 

течени

е года 

РОО, ЦОБ и ППН, 
администрация 
школы 



9 
 

3 Беседы с учащимися на 
классных часах по темам: 
1. «Уголовная, 
административная 
ответственность 
несовершеннолетних» 
2.«Проступок, 
правонарушение, 
преступление», 
3.«Опасные игры» 
4.«Безопасный 
интернет». 
5.« Способы решения 
конфликт- ных ситуаций» 

1-11 1 раз в 
чет- 
верть 

Классные руково- 
дители, 
Социальный педа- гог 

4 Организация выставки книг по 
те- ме: «Знай и соблюдай закон». 

1-11 Октябр
ь 

Заведующая биб- 
лиотекой Социаль ный 
педагог 

5 Выпуск листовки «Я и 
закон», размещение на сайте 
школы 

5-9 Ноябр
ь 

Социальный педагог 

6 Проведение «Правового дня» 
в школе 

5-9 В тече- 
ние года 
(по от- 
дельно- 
му гра- 
фику) 

РОО,ЦОБ и ППН, 
администрация 
школы 

 10. Социальное партнѐрство 

1 СФУ Саяно-Шушенский филиал 9 В тече- 
нии го- 
да 

Ситникова 
Г.Ф.,Кашина И.А. кл. 
руководители, учителя 
предмет- 
ники 

2 СФУ г. Красноярск 8-9 В тече- 
нии го- 
да 

Ситникова Г.Ф., 
Кашина И.А. кл. 
руководители, учи- теля 
предметники 

3 ХГУ Н.Ф.Катанова 7-9 В тече- 
нии го- 
да 

Ситникова Г.Ф., 
Аристархова О.Ю., 
Кашина И.А. кл. 
руководители, учи- теля 
4предметники 

4 АНО «Творческое объединение 
«Энергия Саян» 

5-9 В тече- 
нии го- 
да 

Ситникова Г.Ф., 
Кашина И.А. кл. 
руководители 

5 Музей Ивана Ярыгина 5-9 В тече- 
нии го- 
да 

Организатор, кл. 
руководители 



10 
 

 11. Профориентация 

1 Циклы профориентационных 
часов 
общения 

5-9 в тече- 
ние года 

классные руково- 
дители 

2 Экскурсии на предприятия 
города, фирмы, организации 
встречи с 
профессионалами, 
представителями, 
руководителями 

5-9 в тече- 
ние года 

классные руково- 
дители 

3 Посещение 
профориентационных выставок, 
ярмарок профессий, те- 
матических 
профориентационных парков, 
профориентационных лагерей, 
дней открытых дверей в 
средних специальных учебных 
заведениях и вузах 

5-9 в тече- 
ние года 

классные 
руководители 

4 Встречи с представителями про- 
фессий (очные и онлайн) 

5-9 в тече- 
ние года 

классные руково- 
дители 

5 Участие в реализации 
Всероссий- ского проекта 
«ПроеКТОриЯ», 
«Билет в будущее» 

5-9 в тече- 
ние года 

классные руково- 
дители 

6 Совместное с педагогами 
изучение интернет ресурсов, 
посвященных выбору профессий, 
прохождение 
профориентационного 
онлайн- тестирования 

5-9 в тече- 
ние года 

Школьный психолог, 
классные 
руководители 

7 Участие учащихся 5-9 классов в 
российском тестировании функ- 
циональной грамотности по 
модели PISA 

5-9 в тече- 
ние года 

классные руково- 
дители 

8 Участие в работе 
всероссийских 
профориентационных 
проектов, созданных в сети 
интернет: просмотр лекций, 
решение учебно- 
тренировочных задач, участие 
в мастер-классах, посещение 
открытых уроков 

5-9 в тече- 
ние года 

классные руково- 
дители, учителя- 
предметники 

9 Участие в проектной 
деятельности 

5-9 в тече- 
ние года 

учителя- 
предметники 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 Проведение диагностики по 
проф- ориентации по методике 
Е.А.Климова; 

5-9 по тре- 
бова- 
нию 

педагог-психолог 

11 Ведение портфолио личных дос- 
тижений обучающихся; 

5-9 в тече- 
ние года 

классные руково- 
дители 

12 Индивидуальные консультации 
психолога для школьников и их 
родителей по вопросам 
склонностей, способностей, 
дарований и иных 
индивидуальных особенно- стей 
детей, которые могут иметь 
значение в процессе выбора ими 
профессии 

5-9 по тре- 
бова- 
нию 

педагог-психолог 

13 Освоение школьниками основ 
профессии в рамках 
различных 
курсов по выбору, включенных в 
основную образовательную про- 
грамму школы, или в рамках 
курсов дополнительного 
образования 

5-9 в тече- 
ние года 

учителя- 
предметники 


		2023-09-19T09:59:53+0700
	Ситникова Галина Федоровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




